VERS. 2. — ANIMAM ESERENTEM NE DESPERERIS; ET NON EXSPERES PAUPEREM IN INOPIA SIA. Si das, libenter da; si negas, ne prohber et contemptum addas. Magnum satum malum inopia est, quin alteram adjungas. Pauperis animus iam irritari parat, facilius injuras sentit, atque exasperatur. Levissimum contemptus indecum molestiam pauperi patit, gravissimum vulnus illius animum terit. Gracius fert : *Animam indigentem ne contrites nec protrahas virum eis in opia*; bene inopio facere ne differas. (XIII. lib. 2 de Benef., et aquore quidem anno fert prescindit spem suam, quam trahi. Tantum gratae demur, quantum moriae adiutor, ac idem Seneca ibidem. (Calmet.)

Vers. 3. — COR INOPIS NE AFFLIXERIS, ET NON PROTRAHAS DATUM ANGSTIANTUM. *Datum*, id est, elemosynamum, quam dare debes, dare ergitas ac daturas es. Idem malum alii aliquis verbi et sententis exagerat. Graec. *cor irritatum ne conturbes*, q. d. : *Cor pauperis offenditur, irritatur, et ad tristitiam iranumque provocatur sua misera, fama et egestate; noli ergo illud tua cunctatione vel repulsa magis concitare et irritare. Tigrinus: Cor exacerbatum ne perturbas magis, nec differas, quod erogaturs sis in egenus. Syrus: Viscera hontis pauperis ne dolore officias, et ne prohbeas manus ab inope.*

Ratio a priori est. Prima, quid, qui citio facit elemosynam indigentem, totam soluerit miseriam; qui vero tardie, pariem duxat misericordia auter, tamen vero ei relinquit. Nam, v. g., qui famelico succurrerit tertia die, plus triores dies eum famere permittebit, quae sane ingens est miseria et tormentum; qui si illico succurrisset, duos priores dies famis et miseria illi adimesset. Quare qui citio dat, plus quemque in quiete commodestitus statu constituit. Hanc rationem dat S. Basil, homil. 6 in Dicentes. *Clam quando suscepisti, inquit, quid prohibet quoniamus liberaliter impetrare? Nonne impo adest? non sunt plena horrea? non merces a Domino parata? non mandatum manifestum?* Etsi quis fame absuntur, mundus frigore rigescit, et ut elemosynam in crastinum differat. Audi Salomonem : *Ne dicas: Regressus revertere, et cras dabo: ignoras enim quid sequens pariet dies.* Et S. Gregor, 3 parte Pastor, admon. 21: *Ne, inquit, que prebenda sunt ciuitas, sero prebeatur audiens, quod scriptum est: Ne dixeris amico tuo: Cras, et revertere: cras tibi dabo.* Et Nazianz. erat, 16: *Ne non quadam, inquit, misericordia officia tibi interrupcat. Ne dixeris: Hediens reali, et crastino die dabo tibi, ne quid inter propositum tuum et beneficium intercedat: una enim beneficentia est, que moram non admittit.*

34. Ne soyez point prompt à parler, et en même temps lâche et négligent dans vos œuvres.

35. Ne soyez point comme un lion dans votre maison, en vous rendant terrible à vos domestiques (et opprimant ceux qui vous sont soumis).

36. Que votre main ne soit point ouverte pour recevoir, et fermée pour donner.

post tergum, seu clam. MALEDICERE, id est, malum imprecari (1).

VERS. 7. — PRESEYTERO, id est, seniori, ANIMAM tuam, id est, te (2).

VERS. 8. — DECLINA, id est, inclina. DERITUM, id est,

si quid ei debes, vel elemosynam.

VERS. 9. — ACTUE, id est, agre, seu cum tediis : dictum ab aedili, habe penitum productam (3).

natis, qui faciles, agiles, prompte ad dandum; avres, qui aurum larguntur; pleiae hyaci-thiæ, quia omnium gratiam conciliant, omnesque sibi amore devincunt. Hic facit dictum Diogenes : *Non sunt portigendae manus amicis, digitis complicita;* q. d. : Non sufficit amicis te exhibere amicum, sed amicis junesta est benevolentia. Ita Laert. lib. 6.

Denique : *Qui tardie dedit, diu nolit*, ait Seneca, lib. de Benef. cap. 1. Et Philo : *Benevolia, at, si certa luna, myriam pulchrior apparat, quin eius plena est.* Plinius in Panegy. Trajan. celebre beneficium commendat. *Sic ingenui largi fontes, ut ubique prospici, ire festinanti; sic celeriter in terras eculo missa perveniant; sic denique divina illa mens, quae totum hunc mundum gubernat, quidquid cogitavit, illici fecit.* Ita Eumenius orator in orat. ad Constant. cap. 10. Xenophon, apud Numini accessori Persemarum rex, an Agesilauum, examinans in vita ejus : *Patibuli ille, inquit, splenditum esse, quod negotia tardius conficeret; haec maxime tum letabatur, cum homines illi, quod cupiebat, celestane consecutas dimitteret.* Ita Cimoneus scribit. *Emilia Probus.* Semper permissum est cum numeris sunt secundui, ut si quis ergo quis indulget, habebet quad statim daret, ne diligenter videretur negare. Aurea est Theoforici reges apud Casiodor. lib. 5, epist. 40: *Apud conscientiam nostram legimus genus est, profutura tardare; nec possumus castigare juuentum, quod ingratis fieri dilatatio suspensus.* Nam, ut ille in lib. 12, Epist. 8: *Hoc est bona desideria suspendere, quod dilecta petire.* Quicquid de Gratiano imperatore ita scribit preceptor ejus Ausonius Burdigalensis : *Spiem sa-peras, cupienda prevenis, vota praecurris; queque canimus nostri celestis divum autem est, beneficis praeventibus antece litur: praestare illi est, quām nōs optare velocius.* Hoc ergo regum est, hoc divinum. (Corn. a Lap.)

(1) *Qui servient ei, obsequentes erunt sancto;* vel : *Hunc qui colecti, fano ministrabantur. Dei sacerdos erunt, hoc est, beati.* (Castillo.)

(2) *Si cazardeant ei, etc. Ad verbum: Si credidit, hereditabit illam; et in possessione erunt generationes ejus.* Vera et constans filies hereditatem Sapientie ita obtinet, ut ejusdem heredes ac successores posteris relinquant. Hac promissio de successione liberorum ac posterorum sapientie est in Psalmis, maxime 25, 15: *Quis est vir tipicus Domini? docebit eum viam quam eligat, Anna ejus in bono combarbit, et semen ejus hereditate accipiet terram.*

(Biblia Vatabli.)

(3) *Quoniam in tentatione abruat cum eo.* Canamus enim adiudicem conditionem : *Si quis sapientie fidem adiubaverit, quae initia ejus dura sunt, radices amarae, fructus suaves.* In Graeco, pro in tentatione est obliqua, ut illi solent qui aliquem tentant.

Et in PRIMIS ELECTUM EUM. Non est in Graeco, nisi in primis, ille conjecturatur cum sensu precedente. (Grotius.)

(4) *Et FIRMABIT ILLUM, in bono.*

Et iter adducet, etc. Hyphallage est, et est sensus : Adducet illum ad iher rectum.

Et LETIFICABIT ILLUM, Gaudio interioris conscientia. (Lyraus.)

(5) *Adversis animam tuam, id est, contra te ipsum.* Si quis, inquit, famam tuam lacerat, ne ejus ita habeo ratuarem personam, ut non aesis te ipsum de ente, aut impotentiam tuam tueri. Num in tali casu pudor nouus est ei homini extinxum creat. Quidam expletant, *Adversis animam tuam, id est, contra conscientiam tuam.* Quod mithi se non improbat. (Orusius.)

(Estinus.)

(3) *NON ACIDE FERAS IN ANIMA TUUA.* Quasi dicat : Non sit tibi tediis hoc prestatre, ne sis piger, lents, aut tardus ad eum liberandum. Vel non agreberas, feras, aut

VERS. 27. — REVEREARIS, id est, timeas corrumpere peccantem.

VERS. 28. — DECORE, id est, cum deecte eam promovere, seu decorum est.

VERS. 29. — FIRMAMENTUM, scilicet animi, appetit, seu est.

VERS. 30. — INERDITIONS, q. d., indisciplinatè pro-lato.

## CAPUT V.

1. Noli attendere ad possessiones iniquas, et ne dixeris: Est mihi sufficiens vita: nihil enim proderit in tempore vindicta et obductionis.

2. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui:

3. Et ne dixeris: Quomodo potius! aut quis me subiectet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit.

4. Ne dixeris: Peccavi, et quid mihi accidit triste? Altissimum enim est patiens redditor.

5. De propitiato peccato noli esse sine meo, ne queas peccatum super peccatum.

6. Et ne dicas: Misericordia Domini magna est: multitudinis peccatorum meorum misericordietur.

7. Misericordia enim et ira ab illo citio proximant, et in peccatores respicit ira illius.

8. Non tardes conseruari ad Dominum, et ne differas de die in diem:

9. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindicta desperat te.

10. Noli anxius esse in divitiis iniquis, non enim proderunt tibi in die obductionis et vindicta.

11. Non ventiles te in omnem ventum; et non eas in omnem viam; sic enim omnis peccator probatur in duplice lingua.

12. Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui et scientia, et prosequatur te verbum pacis et iustitiae.

13. Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas, et cum sapientia proferas responsum verum.

14. Si est tibi intellectus, responde proximo; sin autem, sit manus tua super tuum, ne capias in verbo indisciplinato, et confundaris.

15. Honor et gloria in sermone sensati, lingua vero imprudentis subversio est ipsius.

16. Non appelleris susurro, et lingua tua ne capias, et confundaris.

17. Super furem enim est confusio et penitentia, et denotatio pessima super bilinguem; susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia.

18. Justifica possumus et magnum similius.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — INIQUAS, id est, iniquè acquirendas. OB-DUCTIONIS, id est, punitionis. Vide cap. 2 (1).

(1) NOLI ATTENDERE, etc. Ad verbum: *Ne attendas diutius*, hoc est, ne fiduciam tuam habecas in divitiis; *ne dicas*: *Sufficiens mihi est ad vitam*, hoc est, nihil mihi deest ad vivendum, omnia mihi abunde suppedit, vita mea bonis omnibus expleta est, aut contenta. *Sufficiens*: quo nomine Paulus ad declaran-

VERS. 51. — PRO PECCATO, scilicet faciendo; q. d.: Nulli obediens peccatum suadent.

VERS. 52. — Fluui, q. d.: Contra id quod vires tuas superat.

VERS. 53. — AGONIZARE, id est, certa. PRO ANIMA TUA, id est, causa salutis animæ tue.

## CHAPITRE V.

1. Ne vous appuyez point sur les richesses (injustes), et ne dites point: J'ai suffisamment de quoi vivre; (car tout cela ne vous servira de rien au temps de la vengeance, et au jour de l'obscénité.)

2. Ne vous abandonnez pas dans votre puissance aux mauvais désirs de votre cœur:

3. Et ne dites pas: (Que je suis puissant!) ou qui a le pouvoir de me faire rendre compte de (mes actions)? Car Dieu certainement en tierra la vengeance.

4. Ne dites pas: J'ai péché et que m'en est-il arrivé (de mal)? Car le Très-Haut est tenu à punir les crimes.

5. Ne soyez point sans crainte du (péché) qui vous a été remis, et n'ajoutez pas peché sur peché.

6. Ne dites pas: La miséricorde du Seigneur est grande; et il aura pitié de la multitude de mes péchés.